1

上海市绿化和市容管理局文件

沪绿容〔2024〕407 号

上海市绿化和市容管理局关于印发《上海市公园
配套服务项目管理办法（试行）》的通知

各区绿化和市容管理局、各直属公园、各有关部门和单位：

为深入践行人民城市理念，坚持公园为民服务的公益属

性，规范公园配套服务项目管理，依据《城市绿化条例》《城

市公园配套服务项目经营管理暂行办法》《上海市公园管理

条例》等有关法律法规规章和标准，我局制定了《上海市公

园配套服务项目管理办法(试行)》，现印发给你们，请认真

按照执行。

上海市绿化和市容管理局

2024 年 10 月 28 日

2

上海市公园配套服务项目管理办法
（试 行）

第一条（目的依据）为深入践行人民城市理念，坚持公

园为民服务的公益属性，规范公园配套服务项目管理，向广

大游客提供公平、安全、优质的服务，促进公园健康有序发

展，根据有关法律法规规章和标准，制定本办法。

第二条（适用范围）本办法适用于本市城市公园、口袋

公园、休闲森林公园内配套服务项目管理工作。配套服务项

目主要包括餐饮服务、零售服务、游览服务、游艺服务、体

育健身服务、文化休闲服务等。

第三条（基本概念）本办法所称公园配套服务项目，是

指公园管理单位或通过市场竞争机制选择的经营者按照有

关法律法规规章规定，投资、建设、运营的公园内配套服务

项目。

市绿化市容主管部门是指市绿化市容局及市公园管理

中心。区绿化市容主管部门是指各区绿化市容局。公园管理

单位是指各区绿化管理中心（所、署）、市属公园管理机构

以及由各区人民政府授权负责建设管理公园的企业单位等。

第四条（职责分工）市绿化市容主管部门负责指导本行

政区域内公园配套服务项目管理工作，具体监督管理市属公

园配套服务项目。市公园管理中心在市绿化市容局的指导下，

对本行政区域内公园配套服务项目开展具体管理监督工作。

3

区绿化市容主管部门负责本行政区域内公园配套服务

项目的监督管理工作，配合相关部门做好公园配套服务项目

经营状况的监督管理。

公园管理单位负责授权管理范围内公园配套服务项目

的实施和管理工作。具体开展公园配套服务项目经营的日常

巡查、安全检查、合规检查，并做好记录形成基础台账；督

促取得公园配套服务项目经营权的经营者遵守其所在公园

的管理规定；对违反公园管理有关规定或经营合同的，公园

管理单位有权要求经营者限期整改；对拒不整改或整改不到

位的，可终止经营合同。

第五条（基本原则）公园配套服务项目管理应当坚持源

头管控、大众服务、分类管理的原则。以源头管控为基础，

按照建筑性质和土地用途加强管理；以大众服务为导向，遵

循公平、安全、优质的服务原则，满足便民性、大众化基本

要求；以分类管理为抓手，对不同类型和规模的公园配套服

务项目分类施策，提升管理效能。

第六条（设施配置）市、区绿化市容主管部门应当遵循

科学合理的原则，依据相关规范、技术标准等设置与公园功

能、规模、景观等相协调,与游客需求相匹配的配套服务设

施。中心城区的公园配套服务设施设置，应当综合考虑周边

服务设施情况；郊区面积较大的公园，可以适当增加服务设

施。

4

公园配套服务设施、场地的设置应当符合已批准的公园

建设项目设计方案及有关技术标准要求。公园管理单位不得

擅自新建、改建、扩建公园配套服务设施和场地，不得擅自

改变配套服务设施和场地原规划确定的属性。公园管理单位

不得因经营而改变或破坏公园内建（构）筑物原有风貌和格

局。所有公园配套服务设施都要上图，实行“一园一档”管

理。

第七条（经营期限）公园配套服务项目经营期限应当根

据行业特点、经营服务内容、规模、方式等因素综合确定，

一般不超过 5 年。

第八条（服务质量）支持和鼓励社会资本进入公园配套

服务领域，提倡公园配套服务项目品牌化连锁经营、整体打

包专业化运营模式。

第九条（配套服务项目设置要求）在公园配套服务项目

中不得设立私人会所，即改变公园内建（构）筑物等公共资

源属性，设置高档餐馆、茶楼、休闲、健身、娱乐等场所，

不得设置美容、住宿、接待等场所，包括实行会员制的场所、

只对少数人开放的场所、违规出租经营的场所。不得利用“园

中园”进行变相经营。

公园餐饮服务、零售服务项目，应当引入惠民性、大众

化、品牌化、专业化的项目。公园管理单位应当按照合同约

定，要求公园餐饮服务经营者不得设定或变相设定最低消费，

5

不得额外收取服务费，以堂食为主。服务项目应当明码标价，

反对行业垄断，杜绝排他行为。

第十条（准入要求）公园管理单位应当遵循公平公正公

开原则，按照规范程序编制项目计划、征求公众意见、组织

方案论证等，依法通过招标、竞争性谈判等竞争方式确定经

营主体，签订经营合同并报同级绿化市容主管部门备案。

公园管理单位针对期限短、规模小的配套服务项目可按

照分类管理原则依法简化准入程序。具体简化要求由区绿化

市容主管部门依据相关管理规定自行制定。

第十一条（收益资金管理）公园配套服务项目租金、自

主经营收入等收益，应当用于公园的日常养护运营管理与保

护发展，并按照财政相关规定执行。市、区绿化市容主管部

门应当会同财政、审计等有关部门加强跟踪监督。

第十二条（文物、历史建筑、红色资源保护）本市鼓励

对公园内文物保护建筑、优秀历史建筑进行活化利用，但应

当严格控制经营类型和规模。对红色资源建筑要严格按照相

关规定分类保护，不得设置与红色文化不相关的内容。

第十三条（禁止行为）公园管理单位应当按照《城市公

园配套服务项目经营管理暂行办法》要求严格监督配套服务

经营活动，不得出现下列行为：

（一）擅自转让、分包经营项目；

（二）擅自将所经营的财产进行处置或者抵押；

（三）危及公共利益、公众安全；

6

（四）因经营者自身原因不能提供经营服务；

（五）超出经营范围，从事合同约定以外的经营项目；

（六）擅自将经营所用的配套服务场所、设施改作他用；

（七）擅自扩大经营面积，私自搭建经营设施；

（八）擅自对配套服务设施进行改造装修；

（九）经营行为不文明，服务态度恶劣且造成严重后果；

（十）法律法规规章及公园管理制度禁止的其他行为。

通过招标等形式确定经营者时，应当在招标文件、经营

协议等中对上述行为作明确约定。

第十四条（其他）本市郊野公园、公共绿地等配套服务

项目管理参照本办法执行。

（此件公开发布）

抄送：市公园中心，市绿化指导站，市绿建中心。

上海市绿化和市容管理局办公室 2024年 10月 28日印发